32. Verùm, quâ fronte dicere audebimus, nos malum non contraxisse, quod intra viscera Reipublicæ reconditum est? Floreat sanè exterior vultus, sanitatemque præferant, qui videntur oculi, quid si interea interno calore depascantur viscera, & vlceribus putrescant, an manum à corpore abstinebit medicus, si toti corpori bene vult? Foris apparet Religio, intus impietas dominatur; in vultu modestia, in animo omnis impudicitia; in plateis homines frugi sunt & Stoici, in domibus Epicuri de grege porci; luce mediâ humani & modesti, in tenebris salaces & in omnem proiecti libidinem; ore non nisi iustitia concrepatur, & nusquam minus quam in eorum conclauibus reperitur; denique foris vultu prætenditur pietas, interea Deo rebellat suis appetitibus immerfa mens. Et hæc quidem occulta vitia sunt, & abscondita, non tamen Deo, scelera. Quid verò aperta commemorem, & quæ omnium tenentur manibus oculisque? non tam id iam ago, vt scelera nimiam eheu dominari demonstrèm, quàm vt ea, Rerumpublicarum depressione, Regnorumque nonnumquam ruinâ, meritò castigari denuntiem.

33.
Vide
Deut. c.
26. totum

Neque tamen id à me denuntiari necesse est, quod toties se facturum minatus est, sceleribus irritatus Deus. Plenæ sunt factæ historiæ, plena Prophetarum oracula, quibus aut peccatis

Et si scelera non sunt manifesta, sunt sanè multa occulta.

Scelera ita punire Deû testatur Scriptura.

ira intentantur, non nisi horrendis cladibus, urbium subuersionibus, publicâque deuastatione expiandâ; aut etiam in scelestis vindictam, gentium integrarum crudeles omnino interuersiones, orbi exemplum futurâ, referuntur. Non est certè quod nos palpemus miseri, & tamen contumaces: Dei id est oraculum. *Regnum à gente in gentem transfertur propter iniustitias, & iniurias, & contumelias, & diuersos dolos.* & rursus Isaias, *ruit Jerusalem & Judas concidit, quia lingua eorum, & adinventiones eorum contra Dominum, ut prouocarent oculos Majestatis eius....* *Vae impio in malum; retributio enim manuum eius fiet ei.*

Iudic. 2. 1.
v. 14.
Ier. 5. 13.

Ecc. 10.

Isa. 3.

*Ob scelera
populi saepe
patiuntur
Reges opti-
mi.*

*Sarius in
eius vita.*

Neque profectò aliena incusamus scelera, sed detestemur nostra. Non Regum Principumque peccatis vltices adhiberi manus conqueramur; plebs enim sæpissimè in omne vitium proiecta est, & quod peccat populus, plectuntur sæpenumero Reges etiam sanctissimi: exuuntur Regnis illi, dum subditorum facinora iustitiam misericordi Deo vel inuito extorquent; pereunt præclarissimi in acie Duces & exercitus, cum nimiam luxuriam ciuitates diffluunt. Sanctissimum quis neget fuisse Francorum Regem Ludouicum? quis sanctissimam pro religione, contra Saracenos egisse causam inficiabitur, cum florentissimas ex Europâ copias in Syriam eduxit, Christiano nomini Religionique à barbaris pessumdatâ, consulturus? & tamen tam bonam causam cum agit, morbis grassantibus ita eneruantur copiam, ut ex triginta duobus fortissimorum militum millibus, vix sex millia superessent. Fugit itaque Rex, & tandem ipse cum duobus fratribus Alfonso & Carolo, in Barbaras manus incidit, & in tetræ carcerem abducitur sanctus Rex. An sua is peccata luit, qui mortali scelere numquam contaminauerat castam mentem; an verò luxuriantis Regni crimina? Fractus fuit, non tamen infractus planè Ludouici animus. Vires resumat, rursusque pro Christo acturus causam, classe validissimâ instructus Tunetanas Saracenorum, etiam tum pyraterio infames, inuadit oras. Exponit milites, castra explicat. Rursus ingenti peste exercitus corripitur, quâ tandem Rex ipse cum Ioanne filio, miserè quidem, sed tamen sanctissimè extinguitur. Eadem, tanto post temporis interuallo, communem Christiani nominis hostem exacturus, tentat littora; inuictissimus & verò etiam piissimus Imperator Carolus Quintus: educit milites, non tam bella quam victorias

34.

rias circumferre solitos. Pallet Ottomannorum luna, & iam cornua contrahit; actum est de Algerio. Cùm ecce validissima tempestas incumbit classi; colliduntur rates, & breuissimo temporis tractu, centum quinquaginta naues, cum vectoribus, impedimentis, tormentisque omnibus illico vndis absorbentur, totâ quæ supererat classe fœdissime dilaceratâ. Omnes quotquot erant equi in mare deiecti, vt homines transfuehdos reliquæ classis caperent. Spectat ingentem cladem ex littore, numquam magis quàm iam inuictus Carolus; nullumque gemitum exprimit fortuna tam aduersa, in causâ tamen adeo sanctâ. Illud tantum, se dignum ingeminat. *Fiat voluntas tua.* Alloquebatur certè maiorem se, se tamen etiam maior Carolus. An verò sanctissimos hosce Principes, sua luisse scelera dixeris, an aliena?

*Sardonial
in eius vi-
tâ.*

35. Quod verò non omnes Reges; Ludouicos esse dicis aut Carolos, non paucos esse Heliogabalos & Sardanapalos; fateor, ita est. Sed tales esse Reges, cùm tales sunt, non nisi subditorum sceleribus imputandum est. Castigare eum vult Deus plebis mala, eiusmodi permittit vt sint capita, per quæ toti corpori male fit. Infausta tu dicis consilia esse, quæ perdunt Rempubicam; fateor id rursus. Sed infausta vt sint, id subditorum merentur scelera. Viros habet præclarissimos Prouincia, eos non audiri clamitas; verùm id populi rursus merentur scelera, quibus castigandis studiò incumbit Deus. Scelera nostra sunt quæ sanis consiliis intercedunt, scelera sunt quæ ea interuertunt, ne sceleribus stet impunitas.

*Est illi
mali sunt;
eos permit-
tu tales esse
Deus ob
scelera po-
puli.*

36. Denique ne Ducem insolentiam; militumue ignauiam tantoperè argue malis publicis causam dare. Enim verò causam dant, sed ignaui quod sint milites, discordes Duces, dissolutus in omnem licentiam exercitus, hoc Prouinciæ, quam pœnas dare vult Deus, effecere scelera. Tandem ab ignaui hoste fortissimi quod superemur, nostra faciunt vitia. Verissimum est illud Hieronymi, *Peccatis nostris barbari fortes sunt, & ab ignaui castigari nos vult Deus, vt manifestior sit Dei scelera vindicantis manus.* Quod sanè de Hispaniarum olim subuersione præclare Diuus Saluianus exequitur, etiam id nunc est verissimum; *Numquid non erant in omni terrarum orbe Barbari fortiores, quibus Hispani traderentur? multi absque dubio, imò ni fallor omnes. Sed ideo ille (Deus) infirmis hostibus cuncta tradidit, vt ostendat, et scilicet,*

*Vt & mi-
litum Du-
cumque
ignauiam.*

S. Salu. l.
7. de Pro-
uid.

7012

non vires valere sed causam; neque tunc ignauissimorum hostium fortitudine obrui, sed sola vitiorum impuritate superari. Vt verè in nos venerit dictum illud, quod ait ad Iudeos Dominus; secundum immunditias suas & secundum iniquitates suas feci illis, & auerti faciem meam ab eis. Et rursus. Nec illos naturale robur fecit vincere, nec nos nature infirmitas vinci. Nemo sibi aliud persuadeat, nemo aliud arbitretur: sola nos morum nostrorum vitia vicerunt.